1/2

Ata nº 3 da Comissão Eleitoral designada no âmbito do processo eleitoral para a eleição de
representantes no Conselho de Escola, no Conselho Científico e no Conselho Pedagógico da Escola

de Medicina

Aos sete dias do mês de abril de 2021, pelas 9 horas, através da plataforma zoom, reuniu a Comissão Eleitoral

designada por despacho do Senhor Presidente da Escola de Medicina (EM), estando presentes todos os membros:

- Doutor António Gil Pereira Castro, Professor Associado

- Doutor António José Braga Osório Gomes Salgado, Investigador Coordenador

- Dra. Amandine Marques Azevedo, Técnica Superior

A reunião foi convocada pelo Presidente da Comissão Eleitoral para tratar dos seguintes pontos:

1 – Informações sobre a condução do processo eleitoral;

2 – Apuramento dos resultados;

3 – Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer apreciações sobre o processo eleitoral;

4 – Avaliação da necessidade de realizar um 2º escrutínio e consequente marcação da data de realização da votação;

Aberta a sessão, passou-se de seguida aos assuntos constantes na ordem de trabalhos.

1 – Informações sobre a condução do processo eleitoral

O Presidente informou que o ato eleitoral decorreu com normalidade, entre as 10h00 e as 16h00, não havendo

situações a reportar.

2 – Apuramento dos resultados;

Não existindo quaisquer assuntos a reportar ou quaisquer questões, os trabalhos prosseguiram com a realização dos

procedimentos ao nível da plataforma evotUM com vista ao apuramento dos resultados.

Após verificação, foram apurados os resultados globais abaixo mencionados:

CONSELHO DE ESCOLA

- Três representantes dos coordenadores das subunidades áreas científico-pedagógicas da

Escola para o Conselho de Escola

Número de Eleitores 5

Votantes  3

Votos Brancos  -

Votos Nulos  -

 2/2

Distribuição dos votos

N.º NOME Número de votos

d2758 Fernando José Santos Rodrigues 3

d2815 João José Fernandes Cardoso Araújo Cerqueira 2

d3098 João Miguel Seiça Bessa Peixoto 2

d2634 Jorge Manuel Rolo Pedrosa 1

d2822 José Miguel Gomes Moreira Pêgo 1

- Um representante dos diretores dos diferentes ciclos de estudos da Escola para o Conselho de

Escola

Número de Eleitores 5

Votantes  3

Votos Brancos  -

Votos Nulos  -

Distribuição dos votos

N.º NOME Número de votos

d3097 Patrícia Espinheira Sá Maciel 2

d5459 Tiago Gil Rodrigues Oliveira 1

- Dois representantes dos investigadores doutorados para o Conselho de Escola

Número de Eleitores 46

Votantes  32

Votos Brancos  -

Votos Nulos  -

 3/2

Distribuição dos votos

N.º NOME Número de votos

d4338 António José Braga Osório Gomes Salgado 21

d4889 Ana João Gomes Rodrigues 10

d5854 Agostinho Albérico Rodrigues Carvalho 8

d6207 João Filipe Pedreira Oliveira 5

d8738 Ana Luisa Mendanha Falcão 3

d8529 Alexandra Gabriel Fraga 2

d6986 Fábio Gabriel Rodrigues Teixeira 2

d4962 Fernanda Cristina Gomes Sousa Marques 2

d6392 Bruno Filipe Marques Costa 1

d6544 Ioannis Sotiropoulos 1

d6173 Luís Ricardo Monteiro Jacinto 1

b8466 Madalena Curva Esteves 1

d6803 Maria Belém Sousa Sampaio Marques 1

b8467 Maria Francisca Picó Perez 1

d8495 Maria Isabel Mendes Veiga 1

d6228 Nuno André Martins Silva 1

d7504 Pedro Eduardo Mendes Ferreira 1

d3842 Susana Cristina Roque Oliveira 1

CONSELHO CIENTÍFICO

- Dois representantes dos coordenadores de áreas científico -pedagógicas para o Conselho Científico

Número de Eleitores 5

Votantes  3

Votos Brancos  -

 4/2

Votos Nulos  -

Distribuição dos votos

N.º NOME Número de votos

d3098 João Miguel Seiça Bessa Peixoto 2

d2822 José Miguel Gomes Moreira Pêgo 2

d2758 Fernando José Santos Rodrigues 1

d2634 Jorge Manuel Rolo Pedrosa 1

- Um representante dos outros docentes e investigadores em tempo integral, detentores do

grau de doutor e contratados há mais de um ano para o Conselho Científico

Número de Eleitores 35

Votantes  23

Votos Brancos  -

Votos Nulos  -

Distribuição dos votos

N.º NOME Número de votos

d6207 João Filipe Pedreira Oliveira 6

d8738 Ana Luisa Mendanha Falcão 5

d4926 Carina Isabel Soares Cunha 3

d8528 Cristina Amorim Cunha 2

d6173 Luís Ricardo Monteiro Jacinto 2

d3420 Hugo Miguel Vale Leite Santos Almeida 1

b8466 Madalena Curva Esteves 1

d8495 Maria Isabel Mendes Veiga 1

d3754 Neide Marina Vieira Pereira 1

b4813 Sara Carina Duarte Silva 1

 5/2

CONSELHO PEDAGÓGICO

- Quatro representantes dos coordenadores de áreas científico -pedagógicas da Escola para o

Conselho Pedagógico

Número de Eleitores 5

Votantes  3

Votos Brancos  -

Votos Nulos  -

Distribuição dos votos

N.º NOME Número de votos

d2758 Fernando José Santos Rodrigues 3

d2815 João José Fernandes Cardoso Araújo Cerqueira 3

d3098 João Miguel Seiça Bessa Peixoto 3

d2634 Jorge Manuel Rolo Pedrosa 3

3 – Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer apreciações sobre o processo eleitoral

Não foi apresentada qualquer reclamação ou protesto.

4 – Avaliação da necessidade de realizar um 2º escrutínio e consequente marcação da data de

realização da votação.

Na sequência da realização do ato eleitoral para a eleição dos representantes dos diferentes corpos no Conselho de

Escola, Conselho Científico e Conselho Pedagógico, verificou-se que os elementos que recolheram mais de metade

do número de votos foram suficientes nos casos a seguir listados.

- Três representantes dos coordenadores das subunidades áreas científico-pedagógicas da Escola

para o Conselho de Escola

 Fernando José Santos Rodrigues (3 votos)

 João José Fernandes Cardoso Araújo Cerqueira (2 votos)

 João Miguel Seiça Bessa Peixoto (2 votos)

- Um representante dos diretores dos diferentes ciclos de estudos da Escola para o Conselho de

Escola
 Patrícia Espinheira Sá Maciel (2 votos)

 6/2

- Dois representantes dos coordenadores de áreas científico-pedagógicas para o Conselho Científico

 João Miguel Seiça Bessa Peixoto (2 votos)

 José Miguel Gomes Moreira Pêgo (2 votos)

- Quatro representantes dos coordenadores de áreas científico-pedagógicas da Escola para o

Conselho Pedagógico

 Fernando José Santos Rodrigues (3 votos)

 João José Fernandes Cardoso Araújo Cerqueira (3 votos)

 João Miguel Seiça Bessa Peixoto (3 votos)

 Jorge Manuel Rolo Pedrosa (3 votos)

Nas situações a seguir listadas, o número de elementos que obtiveram mais de metade dos votos foi nulo ou não foi

suficiente para os lugares a eleger, pelo que a Comissão Eleitoral concluiu pela necessidade de realização de um

segundo escrutínio nas condições previstas no nº 5 do artigo 8º do Regulamento Eleitoral.

- Dois representantes dos investigadores doutorados para o Conselho de Escola
Um elemento obteve mais de metade dos votos validamente expressos:

 António José Braga Osório Gomes Salgado (21 votos)

Serão elegíveis para o 2º escrutínio os dois elementos que obtiveram mais votos, correspondendo ao dobro dos lugares

por preencher.

 Ana João Gomes Rodrigues (10 votos)

 Agostinho Albérico Rodrigues Carvalho (8 votos)

- Um representante dos outros docentes e investigadores em tempo integral, detentores do

grau de doutor e contratados há mais de um ano para o Conselho Científico
Nenhum elemento obteve mais de metade dos votos validamente expressos. Serão elegíveis para o 2º escrutínio os

dois elementos que obtiveram mais votos:

 João Filipe Pedreira Oliveira (6 votos)

 Ana Luisa Mendanha Falcão (5 votos)

A Comissão Eleitoral deliberou divulgar os resultados deste escrutínio por e-mail.

A Comissão Eleitoral deliberou, ainda, que o 2º escrutínio se realizará no dia 9 de abril de 2021, entre as 10h00 e as

16h00, através da plataforma de votação eletrónica EvotUM.

A Comissão Eleitoral considerou oportuno proceder à divulgação da data, horário e forma de votação junto dos

eleitores através de e-mail.

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por

todos os presentes.

 7/2

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por

todos os presentes.

Braga, 7 de abril de 2021

António Gil Pereira Castro (Presidente)

António José Braga Osório Gomes Salgado (Vogal)

Amandine Marques Azevedo (Vogal)

		2021-04-07T14:00:57+0100

		2021-04-07T14:26:26+0100
	ANTÓNIO GIL PEREIRA DE CASTRO

		2021-04-07T14:28:09+0100
	AMANDINE MARQUES DE AZEVEDO